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LXXVr. SEDNICA 

ZAKONODAVNOG ODBORA 
NARODNE SKUPŠTINE 

KRALJEVINE 

SRBA, HRVATA I SLOVENACA 

držana   17.  maja   1!)^2. godino n Beogradu. 

Predseđavao  Predsednik  Miša Trifunović. Naša vlada je gazila  ustavo tudi s tem, da je 
Sekretar <lr.  Pavle Čubrovic. V   prccaiifikih   krajih   ceii/.iirila   časopisje;   Na   Hrva- 

,,,   j      ,         мппт   -                     i      \ škem  in  v Sloveniji   je uvedla  eOnznm cae<mieja,  kar 
(1 oeetak   n   K)-.!;)  cas.   pr.   по< ne.) •       i     i   ,              ,-'    '       ,     ■ '     '         ; jo absolutno protivno ustavi. 

Predsednik  Miša Trifunović:  Otvaram  (iT.  re- Vlada je gazila ustavo, leo je uničila potove pb- 
dovni  sastanak.   Molim g.  sekretara, da pročita  zapi- д\&п&е   mandate.   Gazila   je   srbijanski   vojni   zakon. 
smk   prošle  sodnice. Opozieionalni -peelauci smo imeli priliko, da smo radi 

Zamemk   sekretara   Valerijan   Pribićević   čita ,,,„,, v|,1(|(1 ofbtbžili, .a vladna večina ni hotela na ot- 
zapisnk 75. sednice Z^onodavnog Odbdfa. tožibo uristati 

Predsednik  Miša Trifunović:   Ima  li   primedbe Gos^odjel   Srbijanski  izakon   o   bacimo vodstvu 
na  protokol?   (Nema.)   Primedbe nema, objavljujem, ;„,., doloSbo, da se ne sme po starem budgetu posto- 
<l:i .i(' protokol primljen. pa^ Јајје Mg0 (,П(1 ],,,,,   Mi ,,., atopimo že v 13, meeec 

Ghospodo, prelazimo na dnevni red. Na dnevnom nepravega   novega   budgeta.   To   je   zopet,   kršenje 
je redu: Specijalni pretree nacrta zakona o ministar- uefeave. 
skoj   odgovornosti.   Gofipodo,   pooećemo   pretres   po Goapodjel Kakor vidite, bi bilo torej za obtožbo 
,ц1а\ата. Gospodine  Laiiću,  izvolite! ministrov zadosti gradiva že samo radi kršenja ustave 

Vojislav Lazić: Gospodo!  Po elanu 1. poslednja ip gaženja zakonov. Vendar pa  cara kljubu  temu to 
reeeniea   glasi;   »/.a   štete,   koje   Ministar  načini   neza- »€ ne  zadostuje,  kar se doloea   v   prvem   elenu.  Treba 
koniiim vršenjem službe, odgovara država«, ali nema je, da ee v ta člen uvreti se, da se more vlada obto- 
sad dalje da "ni odgovaraju državi. (Izvestilac Jovan žiti tudi  »radi  povrede državnih   mteresa«. 
Magovčević:    Ima   u    I.   elanu.)   Gospodin   izvestilac l)o\(ilite   mi.   gospodje,   <la   Vam   svoje   mnenje 
kaže:   ima   U -1. elanu, ali   je  to  tako  nejasno, da ja  to nekoliko   utemeljim.   Mi   vidimo, da   se  državni   inte- 
ne bih mogao da tvrdim, da je to tako.  D čl. -1. se resi   opetovano  oekodujejo.   Treba  je  gledati   samo, 
kaže:   »Pored   krivične   odgovornosti   za   dela,   koja kaj  se   je delalo  v   (Umovi.  Tam  se pogajajo  glede 
ovaj  zakon   prodvidja,  minietar je gradjaneki  odgo- izvršitve rapalske pogodbe.  Rapalska  pogodba je bjl 
voran za  štetu  nanetn državi«.   Ali  iz elana   1.  izlazi, velik   dokaz,   kako   šeifi   vlada   državne   interese.   Ta 
da   za   š ete.   koje   ministar   ile'ni,   nije   odgovoran  dr- pbgod'ba   je   bila   že   itak   velika   nesreea   za   našo   <lr- 
žavi, znae' privatnim licima ak     Ministri učine kakvu žavo. Odtrgala nam je tisoče in tisoee slovenskili, lir- 
štetu   svojim   nezakonitim   radoi đgovara  država, vaSkih  in  tudi  srbskih   prekivaleev.  Vlada  je uanjo 
ali  ne vidi se, da   ministri  posle odgovaraju državi, pristala.  Ta   pogodiba   ni   bila   ratificiranja   v   parla- 
l'o elanu 4. izlaz:, da oni odgovaraju gradjaneki za mentn, kakor je to običajno v drugih državah. Sedaj 
štetu   nanetu državi,  ali   ne  i   privatnicima.  Ja   bih smo pa doživeli Se to, da se vlada pogara o izvršitvi 
želeo, da se ^preeizui je kaže, da se vidi, da su nrnistri rapalske  nogodbe in da  ne insistira  na  tem, da bi  se 
odgovorni  i  za  štete,  kuje su  učinjene  pojedincima stipulacije rapalske pogodbe natanko Izvedle. Mi smo 
za nezakonito vršenje službe na taj način, sto će po- prepričanu da bi bila vlada v s'neajn, čo bi se he bila 
jedincima u prvo vreme bit: odgovorna držfcva, a mi- vea naša javnosl  zbunila  in se postavila v obrambo 
nistri da nadoknade državi.  1 zato ja predlažem, da naših državnih ineresov. v Genovi nase državne inte- 
se elanu -1. dođe ovaj stav: »Zn štete, koje ministar rese  zelo  oškodovala.   Kako   se  sploh   more   raspra- 
neini   pojedincima, odgovara država, в  oni  su  odgo- vljati o  tem,  ali  se Bakar  izroS  ali   ne?!  Kako  se 
\oi-ni <lržav'«. more   raznravljat i   o   tem,   da   se   Zadar   gospodarsko 

Predsednik   Miša   Trifunović:    Ima   ree   g.   dr. zasigura?!   ('e   Italijani   sedaj   zahtevajo   ekonomsko 
llolmjee. zasiguranje Zadra, je to dokaz, da do Zadra nimajo 

Dr,   Josip  Hobnjec:   Predloženi   zakonski   naert pravice, ker ne morejo tam eksistirati. To je oškod i- 
doldča,   da   se   more   mihieter   postaviti   pod   obtožbo vanje naših  pravic, našdi državnih interesov in čnd;m 
radi kršitve ustave ali državnih zakonov. To smatram t"1'- kako je mogoče, da so naša vlada  pogaja o tem, 
za   nezadostno,   in  sicer   ne   morebiti   radi   tega,   kakor kako  naj  se  naši  državir   interesi   ščitijo. 
la bi že ti dve točki sami ne dali dovolj gradiva za Gospodje!   Mi  čujemo o tem, da se sklepa dr- 

ohtožho mhrstrov. Gospodje!  Mi svi dobro vemo — žavrio posojilo.  Xe vemo, kakšno bo to posojilo. Ču- 
in   to  se  je   v   javnosti   Že dostikrat   kritiziralo  — da jemo, da ho tako, da  se hodalo v gotovini 30^ 70'/ 
je vlada dala dosti  povoda  za to, da smo jo morali pa v materialu za železnice;  Panes ne razpravljamo 
grajati   radi   kršitve   ustave.   Opozarjam   samo   na   to, o   tem,   kje   bodo   telde   te   železnici'.    Konstatirati   pa 
d:i  je   vlada   kršila   ustavo,   komaj   da   je   bila   ustava moram   to, da   smatram   za   veliko   oškodovanje drža- 
sklenjena.   Doncsle  so  se dvanajst:ne,   ki   hi  se  po vnih gospodarskih interesov, ako moramo drago pla- 
iista\i   smele dovoliti  samo  za  -1   mesece.  \da<la   si  je čali   material   za   železnice,   ki   ga   lahko  dobimo   na 
pa dovolila dvanajatihe za pol leta. Gospodje! To je račun vojne odškodnine od Nemčije. Mi homo torej 
bilo   eklatantno   kršenje   ustave    in    vlada    hi   se   kila       ta  mater'al  kip ovali  iz A rike,  iz  Anglije Ш  bogve 
mora'a že radi teg^ obtožiti. odkod. Tako Izgubimo na kurzu, izgubimo na obre- 
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stih   in   na   (•eni   Ммуи.   Gospodje!   Tako   \joat \yanje može .Ministar za to odgovarati, Onda bil] se S tim sa- 
plededržavnii interesov moramo ođloono grajati,  li1 glasio. Ovo Sto je n. рг. sada goepodin predgovomi'k 
je ra/lbi;-, ila zahtevamo, da se uvreti  \   /ak MI  naš po- naveo,  to je samo jcilan  slučaj, s  kojim  se ja  ne  iiili 
stulat: »radi  ppvrede državnih interesa*. mogao složiti, jer,ikad Skupština odrodjuje o:novni6ke 

Groepodje!    Dovolite   mi,  <la   se   OZrem   nekoliko piatc i <lo(latkc, onda  Ministar ne može hiti za to kriv, 
na   našo  notranje  politiene  razmere.   Vi  doiiro   veste, ako su ti dodaci i plate nedovoljni. Tu može biti kriva 
kakšna je situaeija v naši držav'. Vi dohro ve-t,', kako Skupština,  ali. da  zato   Imde  odgovoran   Ministar ja, 
se nezadovoljstvo siri bolj  in  bolj. iS tem, da  nbeo- pravo da vam kažem, ne znam kako bi se to moglo 
jamo   liste,   ki   90   nezadovoljni,   ne   koristimo   državi. tražiti.  Zato ja  i oslajem   pri  onome,  što sam   u  tom 
Ni pametno in a] državniško, ako se tasti, ki krni- pogledu juče kazao: dok se ne epeeifikuju slućajovi; 
zirajo uašo upravo in ohtužnjejo krivice, kratko malo gde bi  se jasno  moglo  videti; da  ima  odgovornosti 
obsojajo   kot  Bepairatieti,   ra<ličevci,   frankovci,   av-tri- do   .Ministara,  da   se   ne   može   uzeli,  da   se   MinUlar 
jakauti   in   bogV€   kaj.   (lospodje.   lo   n:   pravo   posl )- OgreŠio   0   svoju   dužnoet   i   da   se   Stoga   ne   može   ni 
panje.  Notranjega  nezadovoljstva ne moremo pdpra optuživati. 
viti s tem, da samo olisojamo tiffte, ki eo nezadovoljni. Cžvestilac Jovan  Magovčević:  Što  se  tiče  pred- 
Mi   moramo   ustvariti   take   razmere,  da   hodo  ž  njimi loga  g.  Lazića,  ja   mogU  <la   izjavim, da   se  s   njim   u 
zadovoljni   vsi   nas   državljani. jednom  delu   slažem,   ali   s   tim   da   ostane   redakcija 

Gospodje!   Tega,  kar se danes dogaja  na  Er- cl. T onaka kakva je. Г čl. 4. jasno je izraženi), da 
vaškem,  ne ismemo stavili   na   ranm   tistih,  ki   so  tam Minibtar odgovara državi  za  šteln   kako  luVmjeiiu dr- 
doma, samo  radičevcev, frankovcev   in drugih,  ampak      Žavi,   tako   i   z; U,   koju   bi   <lržava   naknadila   !"'је- 
moramo   skrlieti   za   to,  da   se   vir   te   nezadovoljnosti dincu   zbog   kakve   njegove   nepravilne   radnje,   kojom 
odpravi. Ге  v'dimo, da gre  naša  vlada   preko  te'neza- .K'   taj   pojedinac   oštećen.   Prema   tome   sasvim   je   ne- 
dovoljnosti  prosto na dnevni  red — kar je pri  nas potrobno unositi još jednu odredbu  u  ('danu   !., da 
običaj      -   ako   vlada   tako   prakticira,   potem   moram Ministar odgovara  za   naknadu  štete državi, 
reči, da  je dovolj   materiala'za   ohložlio   vlade. Što  se  liče  predloga   g.   Ilohnjeca. ja   iz   razloga. 

Gospodje!  Kjer se postopa neenakopravno, 1 jer koj'e je izneo g. Ljuba JoVanović, taj predlog no mogn 
se  ne  izvaja   nač(do  enakopravnosti,  tam  se  ne smete pnniiti, a drugi   : deljak  51. 3. jasno  pr.dvidja, da  Će 
čuditi, da je veliko nezadovoljnosti, da naše coiranje ве  Ministar kazniti  i za  povrede, koje nisu   nredvl- 
razmere  niso   pravilno   urejene. d ene kaznenim i đr.Ugim Specialniin zakonima.  Prema 

Če mi gledamo v našo prestolnico, na našo cen- lome, ja ostajem pri ovoj sadanjoj redakciji. 
tralno   upravo,   moramo   ohžalovati,  da 60   število   na- Predsednik   Miša   Tr'funović:    Ima   reč   g.   Mo- 
lega   ])reeanskeua   uredništva,   zlasti   slovenskega   in skovljevio. 
hrvaškega od dne do dne zmanjšuje.  Naša uprava ni Miloš Moskovljevic:   Evala gospodinu izvestiocu, 
<l(djra: Mi, ki morlimo intervenirati pri raznih mini- što je primio ovu dopunu g.  Lazića. Ali  mi ipak no 
strstvih, vemo. da  mnogokrat   izgine ta   in drugi  akt. možemo  da   primimo   ni   takav   član   1.   Mi   nalazimo. 
Nestalo ga je. Dobro vemo, da leži mnogo aktov ne- da ovde nisu pobrojane sve krivice, za koje min'star 
rešenih  po po] leta in celo po eno leto, a se nič ho md.a da odgovara. Ovde se govori samo o  povredi 
stori, da   bi  80   tO odpravilo,   Ce  se  tako   postopa,  če (Jetava   i   zemaljskih   zakona.    Mi   hočemo   da   se   to 
se tako upravlja država, se ne smete čuditi, da je to- istakne u 1. članu, da   Ministar treba da odgovara i 
lito   nezadovoljnosti,   da   je   toliko   kritike,   in    sicer za   nevršenje   i   za   nehatno   vršenje  dužnost1.   Ja   sam 
objektivne kritiike, juče napomenuo, da je takva odredba ušla i u češki 

Naše preeansko uradništvo vedno bolj in bolj Vstav i mi zahtevamo, da se to tacno i ovde islakne. 
izginja iz Beograda. Ob pričetku uedinjenja je bilo je,- takvih slučajeva ima mnogo; Svaki Ministar če se 
v Beogradu preko 600 prečanekih uradnikov, a sedaj ćuvhti da ne pogaizi zakon, ali ih ima dosta takovih, 
jih je komaj -K). (Valerijan PribićeviĆ: Neće da koji ne Će sa dovoljno velikom Ijnliavlju i pažnjom 
oetanul) Zakaj? (Valerijan Pribićević: Лег nema posvetiti ee dnom poslu na koji isu došli, ili ne će ni- 
stunova!) Dovolil hi s: opozorili na to, kako neenako |-al<(1 ,,; У|.Јј(ј dužnost, ili će je mdiatno vršiti. Uz- 
memo se ravno v tem oziru postopa v teh krajih in mimo samo ova dva poslednja slučaja: propast re 
v prečanekih pokrajinah. Eradništvo v Srbiji dobava oruta i bitoljsku eksploziju. Ja ne mogu reći, da li 
za stanovanje mesečno po 60 do 000 dinarjev, med- jt, za toliku propafll re-ruta haš M inistar kriv, to hi 
tem ko tega v nrecanskih krajih ni. Ali je to pravo trebala anketa da utvrdi, ali može da hude i Ministar 
postopanje? Ce zahtevamo enakopravnost, pa gospod kriv. On tu onda nije oooiazio nikakav zakon, ali se 
finančni minister pravi:   Ne pristajem  na to! je ogrešio o svoju diižnosi.   Ili  uzmimo onu  uižaenu 

To  je   oškodovanje državnih   interesov   in   mi- eksploziju  u  Bitolju;   može liiti da se ■dokaže da je 
slini, da je popolnoma utemeljeno toj kar sem poprej sam minVtar kriv zato. sto nije preduzeo sve po- 
zahteval, da se uvrsti v prvi člen tudi stavek, da не : trehne mere. /ato ja zahlevam da se pored ove od- 
more minister obtožiti ne samo za kršenje ustavi' in redhe, koja govori 0 povredi l'stava i zakona, stavi, 
za kršenje državnih zakonov, ampak tudi za bSkodo- da Ministar odgovara za nevršenje ili mdiatno vrSe- 
vanje državnih  interesov. nje svoje dužnosti. 

Predsednik  Miša Trifunović:   Beč ima g;   Ljuha [zvestilac Jovan Magovčević:  Ne primam zahtev 
.lovanovič. g,  Moskovljev'ča. 

Ljuba Jovanović: ()\o  pitanje, koje je gospođin Predsednik Miša Trifunović:   Ггпа  reč gospodin 
sada  pokrenuo, i juče  je hilo predmet diskusije. Ja Simrak. 
sam  tom prilikom  kazao, <la  se ne hdi   mogao složiti Dr.   Janko  Simrak:   Nakon   te diskusije  trotovo 
в tim, da se tako generalno  kaže, da  Će   Ministri  hiti ne hi  ni trehalo da više govorim.   Mi smo  ti'až li   već 
odgovorni i za povredu državnih  interesa, ali kazao juče, a i danas tražimo, da se unese u ovaj član l. još 
sam, ako hi se ovo specializiralo u kojim slučajevima jedan dodatak, đa se ministri mogu optužiti i za  po- 
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vredu državnih interesa. Ja ваш već juče kazao, da bi 
naslov (>\ii"a zakona morao biti; »0 ministarskoj ne- 
odgovornosti«; Ako vi unesete ovu stvar našu, da tni- 
nietar odgovara i za povredu državnih interesa, ja 
sam uvjeren, kakav je sadašnji sistem, <hi ću to i 
onako biti samo jnlna formalna stvar, a ne materi 
jalna, jer ministri i onako ne će nikada odgovarati, 
— kao sto kod nas niko ne odgovara. 

Ja sam jučer bio tak > slobodan da nekoliko roč; 
kažem o ličnom režimu. J prigovaralo mi не sa one 
strane, koja se jjvacda borila protiv toga ličnog re- 
žima i sa one sirane, koja je u početku bila revolu- 
cionarna i koja je tako reći cijeli svoj politički život 
U tom pogledu provela. Nije не tu radilo o tom, da ja 
moguće liaeim kakvu malu senku -sramote ili poniže- 
nja na jedan dio našega naroda, nego Sam samo htio 
istaknuti, kako je taj narod sa svojom korliom došao 
•do velikih svoj li pravica. Ali kad god mi ovako nešto 
govorimo, onda nam se nvek olusi o vral jedna kanta. 
Л ta kanta sastoji u tome, da nam se kaže: e pa Sto 
ste nezadovoljni, sada Vam je bolje nego prije, prije 
ste luli robovi i t. d. To je jedan mentalitet, to je je 
dan sistem, koji kroz čitav ovaj politički život prove- 
java. Tako ee neprestano radi, kad-god mi iznesemo 
kakvu nepravdu i kadgod kritikujenio vladu, vazdan 
nam se kaže; bilo vam je gore pre nego danas. 1 to 
je ceo odgovor, Ja na primer, bal sada imam pred 
sokom list, koji se zove »Balkan«. On na koncu veli 
svima Hrvat ma ovo, n istoj stilizaciji kao i Pvi Beo- 
gradski   l:stovi   ((!ita): 

»Pokaži im, da nikada ne mogu dohiti ono sto 
traže, za Čim u dusi čeznu, jer su ovoga rata pohodili 
saveznici i Srbija, a ne Nemaoka, Austrija, Madžarska 
i   Bugarska. 

Ako nisu zadovoljni rezultatom te pohode, neka 
izvole pokušali da ga  izmene ! 

Samo ovako se sa njima može razgovarati na 
njihovu štetu i našu zajedničku korist. .Nikako 
drukčc. Svaki drukč jj razgovor jalov je posao, ne- 
dostojan   jedne   viteške   nacije,   svesne   svojih   prava   i 
svojih ogromnih žrtava podnesenih za slobodu i civi- 
lizaciju«. 

.luče se kazalo, da je neko drugi u Hrvatskoj 
robovao. Ja sam na to reagirao i morao sam reagi- 
rati, "premda to ne treba kazati, ja sam na to reagi- 
rao, pošto sam hio izazvan i kazao sam ko je podu- 
pirao jedan sistem u ono vreme kad su oni, koji bi 
imali gospodariti tim robovima, kad su oni vodili 
jednu  strahovitu   horhu   protiv   tudjinskofr sistema. 

Gospodo moja, dozvolite da vam epomenem je- 
dan konkretan slučaj. Ali imamo u Zagrebu Jugosla- 
vensku Akademiju; Koliko je ona učinila za Jugosla- 
viju i n opšte za civilizaciju i znanost, svi dobro 
znamo. Ta Jugoslavenska Akademija danas ne može 
da izda prosto ni jednu knjigu, jer nema sredstava, 
ili ako dobije, dohija tako malu od države potporu, 
da ne može izdavati knjige. 1 ta je Akademija bila 
prisiljena,-da pošalje Onako naokolo po maloj Hrvat- 
skoj i drugim krajevima jedan eiiikular, ne bi li se 
našlo ljudi, koji hi darovali po stotinu dinara, da bi 
se izdala dobra knjiga, (Veceslav Vilder: To ne 
stoji!) Vi o tome možete naći potvrde ц samoj Aka- 
demiji. Vi znate, da je vrlo teško pomennt.i osobe i 
zato ja to ne činim. (Veceslav Vilder: Ja znam, 
da Akademija vrlo dobro stoji.) Ja sam juče o tome- 
govorio, da je ova debata okrenuta na posve krivom 
putu.  Kod nas se išlo za tim, da se ovaj prvi član po- 

pravi da ministri odgovaraju za povrede državnih 
interesa. Sad nam 80 veli: ajde nahrojllc potanko slu- 
čaje. To ' ospodo, nemoguće. Ja ne mogu da kažem 
ako zajam nije dobro sklopljen, ako je izvršena na- 
bavka, recimo, željezničkog materijala u Francuskoj, 
Engleskoj, a nije izvršena na kome drugom meslii, 
da bi se dobilo jeftinije i brže. Ili ako je učinjen tajni 
ligOVOr. To se ne može da navede, negd neka se 0 
tome općenito kaže, da 0 tome ima konačno da odluči 
Parlamenat i sud. Nje tu ministar izrično bačen na 
milost i nemilost nečiju. Ako je on kriv, on će iči na 
sud, pa ako eud nadje da je kriv, neka mu sudi, ako 
ne  nadje da  je  kr'v.  neka   nm   ne Budi. 

Predsednik Miša Trifunov'ć: [ma reč g. Ljuba 
Jovanović. 

Ljuba Jovanović: Ja imam da izjavim, da kao 
što juče nije bio pravilno shvaćen moj govor, tako 
isto i danas g. predgovorijik netačnp je izneo neke 
Stvari; Imam da izjavim, da sam potraž o stenografske 
beleško i da sam ih baš sada pregledao i ponovo sam 
pročitat, ono što sam juče govorio i ostajem pri tome, 
da moj govor nije pravilno shvaćen i da on nije mo- 
^ао dati  povoda ovakvom   krivom Hlivalanju. 

Predsednik Miša Trifuriović; [ma reč g, Simo- 
nović. 

Milan Simonovic: Gospodo, mene čudi, da go- 
spoda traže, da U ovaj elan udje i toda Ministri mogu 
odgovarati i za povredu državnih interesa. Ovaj za- 
konski projekt, kao Sto se jasno iz. njega vidi, iiovori 
jedino o krivičnoj odgovornosti Ministara. To je pi- 
tanje odavno raspravljeno. Ministarske odgovornosti 
ima dvojake: jedna je krivična, a driiga rpoliticka ili 
parlamentarna. Ovde imamo posla samo sa krivičnom 
odgovornošću. Poznata su dva principa u pravnoj 
nauci, koji govore, da nema nigde krivičnoga dela, 
ako u zakonu nije predvidjena kazna. Traži se, go- 
spodo, to zato, da ne bi moglo hiti zloupotreba, jer 
su velike posledice, ako neko lice bude osudjeno na 
krivičnu kaznu, na gubljenje časti i t. d. i stoga mo- 
raju da se dohro otvore oči, da se vidi, da li postoji 
dotiran  slučaj   i  za  to se  nvek  kaže,  da  se  mora   uvek 
tamo precizirati za koje delo ima da se odgovara, 
Ovde mislim, da je i sama Vlada u tome pogledu uči- 
nila sve što je mogla učiniti! Rečemo je, gospodo, da 
ako bude povredjen ma koji propis Ostava, ako Jiude 
povredjen ne samo kazneni zakon nego ma koji za- 
koni nopšte, da će Ministri u tom slučaju odgovarati. 
Г krivičnom zakoniku predvidjena su Opita krivična 
dela, za koja se kazne svi uradjani pa i Ministri: ako 
primaju mito iz koristoljublja i t. d., oni če odgova- 
rati, ali će odgovarati po dVom zakonskom projektu, 
ako liiidu radili ma šta mimo ma koji pozitivni zakon, 
sud je tn koji ima da razmišlja i da s obzirom na za- 
kon odredi, da za neko de.o i izvršnu vlast povuče na 
odgovornost. Mi od Ministara imamo da tražimo 
samo to. da se imaju strogo pridržavati prop'sa, koje 
je viša zakonodavna vlast donela i propisala, a tražiti 
da Vlada odgovara krivično za povredu državnog 
interesa, gospodo, to je nemogiioe, jer je prvo pitanje 
koje imamo da utvrdimo u konkretnom slučaju šta 
je u stanju stvari državni inieres, jer ono što Parla- 
mentu iihižc da izjeda da je državni interes, ko kaže 
da sutradan ili u najkraćem vremenu ne če parla- 
mentu izgledati da nije tako, da smo pogrešno cenili 
i kad je već tako, kad se ne može taćno da odredi, 
onda se moramo da Zadovoljimo ovim što je ovde 
predvidjeno, Ako ministar učini kakvo krivično delo, 
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onda on ud može krivičnoj odgovornosti ijJbećij ali 
ako /11 evaki svoj postupak mora da misli; da raožo 
hiti- izveden pred sud i to pred krivični eiid, oiula vaa 
pitam, gospode, ko će smeli da ве odluči na brzi rad, 
pa 1<а<1 bi i cela zemlja gorela, jer će imati da misli, 
da li će većina u Parlamentu naći, da je to državni 
interes. Poznata je stvar, gosipodo, da izvrsna vlaet 
ima <la misii ozbiljno, ali i da ima brzo da odlučuje i 
dela. i, ja bih /cico dd vidim Ministra, koji 'bi mogao 
to da radi, kad bi postojao jedan takav zakon. Prema 

,tome, gospodo, ja mislim, da je ovde eve što je po- 
trebno pa čak i može biti nešto više ušlo i mislim, da 
ве članom I. onako kako je stlli/ovati možemo zado- 
voljiti. 

Predsednik Miša Trifunović; Ima ive Većeslav 
Viider. 

Većeslav Vilder: (iospodo, ja nisam mislio da 
govorim, ali vidim i/, mnogih prigovora od strane 
opozicije, da nije pravilno shvaćen ovaj tiaori zakona 
o ministarskoj odgovornosti i razvoj koji je doveo do 
ovoga zakona. 

(Iospodo, treba da se podsetimo kako je došlo 
do toga, иа ratio ovoga zakona, treba da se podsetimo 
Mouteskija, na njegovu podelil vlasti na izvršnu i 
sudsku vlast i Usled toga je i došlo do polit, eke 
greške, da parlamenat mora da se ograniči samo na 
izvršnu vlaet. Ali mi znamo, gospodo, da sa razvit- 
kom parlamenta došao je parlamenat do jednoga ve- 
likoga prava, da on vrši ne samo zakonodavni rad, 
nego i do glavno™ prava njćgovog, do prava kontrole 
birokrati je. To pravo kontrole birokrati je, to je ve- 
lik atribut parlamenta i parlamenat teži za tim, da 
to pravo kontrole usavrši. To nastojavanje parla- 
menta za kontrolom birokrati je rodilo je i ovaj po- 
kušaj u Belgijskom Parlamentu o pravu parlamenta 
na anketu i rodilo je ovakav zakon o odgovornosti mi- 
nistara. .Primodba g. Šimraka, da ovaj naslov zakona 
ne znači odgovornost ministara, ne stoji, nego stoji 
to, da se opozicija beri za jednu dolini msao i sve 
primed'be i razni 'predloži gospode sa sirane opozicije 
^pokazuju tu težnju, da se pojača to pravo kontrole 
nad liirokratijnm. ali goepoda iz opozicije ne znaju 
tO svesti na pravu meril. To Ovde ne spada; parlame- 
nat treba da nastojava, da kontroliše avaki tečaj ra<la 
vladinog i da svaku grešku prekori i na vreme isprav- 
lja. Лко parlamenat tako radi, onda ne će biti mo- 
gućnosti za prigovore, kao šio sada ti prigovori od 
sirane opozicije padaju. Gospoda iz opozicije vele, 
dogodilo se ovo, dogodilo se ono, pa opet niko nije 
kriv i niko ne odgovara. Ali td je samo forma, za tim 
teži parlamentarizam, za tim teži parlamenat. Vi ne 
možete iz opoz čije stvarat- uslove onako kako Vi 
hoćete. Kako je pogrešno shv.atanje opozicije i kri- 
tika njena vo/ra nacrta, vidi se iz togaj što gospoda 
iz opozicije krtikuju većinu. 1/. ovoga pogrešnoga 
stanovišta gosipode ik opozicije dolaze pogrešna izvo- 
djenja, da oni optužuju većinu; oni optužuju većinu 
zašto, što većina odobrava zajam, zato što većina 
odobrava vladi ovo ili ono i n tko ne dolazi aa optu- 
ženičku klupu. Хе možete Vi takaV zakon tražiti, no 
možete Vi osuditi većinu, koja po mišljenju manjine 
— opozicije ne čini dobro. S druge strane pravo kon- 
trole parlamenta treba pojačati  i to osećamo svi, da 
to pravo kontrole parlamenta treba pojačati. Ali u 
drugu ruku moramo paziti, da ta strana, koja ima 
većinu,   ne   ostane   faktički   goeppdar   uprave   zemlje, 
jer je  i  to  opasno   kao  i   apsolutizam  jednoga  čoveka. 

Vidite, gospodo, to nisu tako lake stvari i tu se ne 
da lako održati granica; ali se mora na jednoj strani 
paziti na ovo, a na drugoj etrani na ono drugo na- 
čelo. Zato se. gOSipodo, ne može dopustiti, da se dade 
opet oružje svakoj malenoj grupi, svakoj malenoj 
stranci, da  ona  na  temelju  OVOga  zakona  može odmah 
optužiti ministra i da to sredstvo upotrebi za veksa- 
čiju, za opstrukciju i 1. d. Evo, kako sam video iz 
vaših govora, po vašem naziranju mOgAo bi se mi- 
nistar staviti na opluženičku klupu i za svaki onaj 
čin vlade, koji je parlamentarna većina već odobrila; 
mogao bi se optužiti i za svaki njegov rad i postupak, 
za koji je već dobio odobrenje parlamentarne većine. 
Ja sam samo hteo da konstatujem, da kod vas još nisu 
jasni pojmovi o hiti, O esenciji ovog zakonskog na- 
crta. To je samo jedna težnja, koju jednako i mi iz 
većine delimo, da se, ta parlamentarna kontrola nad 
birokracijom treba da pojača. Mi smo svi videli kakvo 
je zlo bilo dok Parlamenat, nije radio, pa je Vlada 
izdavala uredbe sa zakonskom moći i kad sate uredbe 
posle došle pred Parlamenat, mi smo onda videli, 
kakav je to haos bio tako, da pojedina minietarstva 
nisu imala ni popis svojih uredaba i da je svako mi- 
nistarstvo, kad je podnelo svoje uredbe, moralo na- 
novo da rediguje i da reformiše svaku pojedinu svoju 
uredbu i da je svaka ta pojedina uredba bila delo 
samog onog referenta, a da kali net, dapače ni mini 
star  nije mogao  da   prouči  svaku  od  tih   uredaba. 

U Ovaj zakon ne mogu (ići one stvari, koje go- 
spoda hoće đa unesu, a koje, kako oni sami vele, ne 
hi  postigle onu svrhu  za  kojom  oni   idu. 

Dopustite mi sada, gospodo, da još malo reflek- 
tiram na reci g. Šimraka i g. Parića, koji su RC juče 
lako bili uzrujali povodom reći g. Ljuhe dovanovića. 
Ja držim, đa oni opet tu čine jednu veliku pogrešku. 
Oni se uzrujavaju i skaču na svaku rec, ako se kaže: 
da smo mi bili ranije n porobljenom stanju. To je, 
gospodo, jedna istina. Zašto da lažemo. Kao što je 
dobro rekao g. Ljuba Jovanović, to nije nikakva нга- 
mota. Лко hismo mi to danas poricali, to bi značilo 
poricali najbolji deo naše istorije, za Boga miloga. 
Sav naš rad, в\ e naše pesme, sva naša horJia u Austriji, 
išla je pre za tim, da se dodje do slobode. Govorilo se, 
ipevalo se i radilo se rani je tla tome, da se pokaže, 
da smo porobljeni] da nemamo državne i političke 
samostalnosti, a sada se na jedanpu.1 kaže: ne, ne, 
mi smo imali slobodu i samostalnost. Ja odmah hoću 
da kažem, da se čini pogreška, ako se kaže da nismo 
bili porobljeni, radi drugih nekih konsekvenca, jer 
ako se lako daleko ide, ako ostane na tome što kažu 
g. Šimrak i g. Parić, onda se dolazi do onoga ekfi 
trema, koji je istakao lJad:ć; da hrvatski narod već 
hiljadu  godina  ima  republiku.   Po  toj   fantaziji, mi 
snio   već   od   hiljadu   godina   imali   republiku.   To   eu 
glupost',  ako  se   tako daleko   ide. 

Isto tako je drugi jedan ekstrem ono što je po- 
menilo g. Šimrak. da smo mi luli robovi i da. prema 
tome, nemamo prava da tražimo veće slobode. To ne 
stoji, gospodo. Evo, mi vidimo posledice turskog rop- 
stva kod Srbijanaca, a vidimo i posledice našeg poli- 
tičkog ropstva u Alistro-l'garskoj. Mi te posledice 
svi osećamo. Oni to osećaju i oni to priznaju. Pslcd 
toga nemale dobre administracije i one zapadne po- 
liture; i civilizacije, a s druge strane mi nemamo do- 
voljnog razvoja za po'iiičku i državnu samostalnost 
i ne treba se buniti, ako to posledice toga neodgoja 
osećamo. 
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Siiiijmici MI  morali  kroz krv, kroz stotine go- svoga 700.000 о<1 2,400.(1(1(1 punopravnih glaeać*. -- 
aina,   rušenjem   dinafitrja   i   unutrašnjih    partijskHi Većeslav Vilder:  .\!i koji nisu glasali.) Te glasove, 
borbi doći do ovih pd.litičkih slobodaj a mi taj razvoj gospodo, ae možete pribrojiti sohi, nego вашо tiama, 
nismo   preživeli.   (Prigovaranje   kod   klerikalaca.)   Л jer  to su  ljudi,  koji eu  bili  zadovoljni  sa   tadanjim 
s drugo strane 6pel đe stoji, da аб mi tamo u Austriji stanjem.  (Prigovaranje i  žagor.) 
nismo korili  takodje za državnu  samostalnost,  a da Kao što sam rokao, gospodo, aavrei od (pbliticfce 
je ta когка bila teška, to su i sami Srkijanei u toliko zrelosti naroda i od sastava Narodne Skupštine, hoće 
mahova istakli i da je ta  borba mnogo teža nego li lj S(.  politička odgovorncJel   vršiti  ili  se  neće  vršiti. 
ona   na   bojnom   polju.   1   nemojmo   upadati   п   jedan Medjutim, današnji   sastav   skupštine  i   politička   тте- 
drugi ekstrem, kako je to rekao g. Ljuba Jbvanbvić. i,,st  našega naroda daje punu gerancdju, da će i te 
(Prigovaranje kod klerikalaca.) (i. Šimrak opet boce odgovornosti li;ti, a ona je i u Ustavu ogarantovana 
da se (.sveli i kaže: ko nas je podupirao? Nisu samo j sto-a nema sumnje, <la'n ovoj zemlji ne može kiti 
Srbi podupirali Khuena, nego 8U ga podupirali i vrlo nikakvo- drugčijeg režima i nikakve drukčije vlade, 
čuveni Hrvat , jer se on ne bi držao 20 godina, da ga nego one, koja će imati za sobom parlamentarnu ve- 
je podupirala samo jedi,a srpska manjina. Л držali rdnu. Kada le postojali neki naročiti razlozi, da se 
MI  -a  zato, jer msu došli do ideje  narodnom  jedinstva stadiira   krivična   ministarska   odgovbmosl    preko   te 
i jer ta generacija nije bila nacionalnom idejom рго- političke  odgovornoeti,  ja   ne  vidni   nikakva  stvar- 
žeta, a (vm je nacionalna  ideja   i/kila   na   površinu, nogarazloga za taj posao, jer se ne može niko;me, koji 
nestalo  je   i   Kliuena. vrši   jedini   državnu   fuukeiju,   nametnuti   veća   odgO- 

Ja sam to hteo reći i za Jugoslavensku Akade- vornoet, nego što je potrebno za pravilno vršenje te 
miju.   I   JugosIaverislM   Akademija   ima jedan   veliki funkcije i svaka odgovornost, koja ide preko te mere, 
imetak  i  nikako  ne stoji, đa ona  ne može  izdavati štetna je.   ka bi odgovornost kila čak sredstvo, koje 
kuj ge.   Medjutim   je   pogrešno,   što   smo   ;ni   odmah   u ometa  vršenje te funkcije i  ta oduovornost ne  bi   bila 
početku naše;; državnog života isti  za  tim, da dajemo uperena, protiv  onih,  koji   vrše  tu   funkciju,   nego   bi 
silne univerzitete, a  n  stvari ih  i nemamo, nego samo bila,   uperena   protiv   samih   tih   funkeija.   i,  gospodo, 
imamo silne piоГооге, da stvaramo pozorišta, gimna- svaki onaj  koji  hi  hteo učiniti  Vladu, koja je vee po- 
zje  i  t. <!., a da   nismo svoje kučanstvo  uredili  prema litički odgovorna, odgovornom za ono što radi, nečim, 
prilikama   i   poln kama   jugoelovonske   države.   Stoga š:o se ne može definisati. (1 )r. Janko Slnirak: da sam 
iiemojmo da  s time  manevrišemo,  jer Jugoslovenska Гвкао:   ne  mogu   konkretno   izložiti, ali   tražim  opće- 
Akademija  ima  veliki  imetak. nito.)  Ali  onaj  ko vrši  vlast, on je uvek  konkretno 

Prema tome se protivim  svima  ovim  predlozima vl'sl- a  ni'  v'Tai   apstraktno, 
za izmenu, koje su g. Šimrak i opoziciju, podneli. Predsednik   Miša   Trifimović:   O.   Šimrak,   ne- 

l'redsedidk   Miša  Trifunović:   Reč   ima   g.   Sve- m".i.,,■  upadati   u   reč,  jer   kad  ste   vi  govorili, g.   l'o- 
tkslav   i'opovič. pbvio je b:o  miran. 

Dr.   Svetislav   Popović:    Gospoda   iz   opozicije llr- Svetislav Popović:  (k Šimrak je kazao, da 
prigovaraju ovom zakonskom predlogu to, da su od- пс 'ии'л' taeno da dofinise i formulira tu odgovorncet 
redke člana 1. preuske i oni bi hteii, da Ministri od- ' to zll<)'- toga, što se ta odgovdinosl tiče pojedinih 
govaraju, ako i nisu povredili zakon, ali ako su po- slučajeva. Jeste, gospodo, ko vrši vlast, vrši je kon- 
vredili neke pravne interese. Ministarska odgovor- kretno i ona se ne vrši apstraktno i zamislite <lrža- 
uofit nije uvedena abbg toga, da se spreče uajviS' dr- ПИ)- furokćionera, koji treba konkretno đa primeni 
žavn' i',;;:!;; ionari. da vrše svoje funkcije, nego je vlast, a ne zna, da li Će za to odgovarati. 1, gospodo, 
ministarska odgovornost uvedena zbog toga, da 'ki Ža tu odgovorno,-! postavljen je jedan kriterij, koji 
mogla biti korektiv protiv zloupotreba, koje može i1' elastičan i koji se ne da ničim definisati. Ako je 
vlast da vrši. /akou 0 m'nislarskoj odgovornosti nije interes tako vidik, da se može definirati, onda je 
jedini isključivi korektiv protiv tih zloupotreba. Zbog posao jednostavan. Ako ćemo taj interes obući u za- 
tona što gospoda polaze sa dedišla, da je krivična konskn formu, onda ćemo taj interes ozakoniti, do- 
odgovornost Ministara jedina odgovornost-i da dru... e neti Ćemo zakon, koji će kazali vladi, da imade da 
odgovornosti nema, razume se, da onda gospodi iz- Štiti te interese. Ako se Vlada OgreSi 0 taj interes, 
gleda, da je ovaj član 1. prenisko slilizovau. Medju- (т<'!| Će ona odgovarati po članu 1. ovoga zakona. 
tim naš pravni red osim ove krivične odgovornosti Ako je taj interes suninj:v. ako nije opšti, ako ne 
Miikslam poznaje i druge mere i kontrole, koje su pesloji n ceioin narodu ili ako ue postoji u većini 
kadre uspešno da zaštite interese pojedinaca i države. Narodne Skupštine, svest 0 tome interesu i svesna 
A te su mere pre svega administrativno sndjenje a potreba, da se taj interes ohuče n zakonsku formu, 
može se reći i Državni Savei, zatim je jedna vrlo onda se nalazimo na jednome terenu, gde je teško 
važna stvar i odgovornost, koja stoji u rukama Par- povući nekoga na odgovornost, Šta je interes? li 
lamenta. i od svakidašnjeg sastava Parlamenta i po- tome ве najobjektivniji ljudi razlikuju n onome mo- 
litičke zrelosti našeg nareda zavisi ono dirugOi možda nieutn, k'ada se nešto čini i u momentu kada je nešto 
i    najjače    sredstvo,    a    to    je    politička    odgovornost učinjeno.   .Ministri   hi   se   povukli   ua   odgovornost   ue 
Vlade. (Dr: Josip Holinjec: i'rost prelaz na dnevni " onome momentu, kada vrše akt, nego u momentu 
red.) deste, -ospodo^ огако kako većina naroda nadje kada se vide posledice toga akta — više puta i po- 
za pravo, onako je pravo, (dlasovi: (Ide vam je ve- Bledice koje i najstrožiji sudija ili sud ne hi unaorcd 
Ćine?) desle, imamo već'niil ((! lasovd : Pr(d)rojaeeino.) predvidio. 
Izvolite prebrojati i prilikom prebrojavanja [a ću vam tJzmdte samo onaj slučaj rata, koji je htebi či- 
<lozvoliti, da   mulju   svoje  glasove   ubrojite  šla  više  i lava zemlja, ja držim, da nije savesno protegnuti član 
sve one  glasove,  koji   uopšle  neće  da  sudelnju   u  dr- 1.   lako, da  damo   formu  da   Ministar  odgovara   i   za 
žiivnom   radu,   pa   cele   opet   videt',  da   .je   većina   na svaku   povredu državnog interesa   i  u  onome slučaju, 
našoj  strani.   (Miloš  Moskovljević:   Za   vas je glasan. ako  su  oni  to  kao izvršioci  njegove volje  učinili    To 
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lii značilo, da Ministar odgpvarfi višo псдо 4ty   ligo- koji .se k^zne po kaznenom zakoniku, ne zaiklanja o<3 
vara.svaki <lruy: fimkcionar i s\aki driigi gradjaiiiii. odgovornosti   i  kazne  područne  organe,  koji  su  na- 
Osnovno je načelo krivičnog prava;  nullum crimen redbu  miri'ietrovu  izvršili,  ili   koji su  kao   referenti 
šino jege i vi sad boćete da mimietri ćdgovaraju ne podnoli ministru neistiniti izvestaj i time ga naveli 
po  zakonu   nullum  crimen  sire   lege,   nego  vi   inieele na  krivicu«. To znači,  da  su   njegova  organi  kao sa- 
da mnretri odgovaraju po nahodjenju Narodne Skup- učesnici, a ja držim, da je fco nepravedno. Pravedno 
stine o tome, da  li  je povredjen državni  interes ili bi bilo, da njegovi organi odgovaraju samo, ako ne- 
riije   povredjen   i  dovodite   time   ne   samo   Ministre   i istinite   izveštaje  podnesu   ministru, 

državnu   adnrnistracijn   u   neugodan   položaj,   пе.цо   i Izveetilac    Jovan    Magovčević:    Činovnik     ima 
državni   sud,   koji   ima   konačno  da   sudi,  dovodile   n рШ;а  ,,,,   ^fo   .lk()   mu   S(,   „.,,.,,„1;  <h   izvi.Si   n^to, 
vrlo nezgodan položaj, JCT činite jedan  izuzetak, da §^ j0 .^potivno zakonu, 
sndiia   izrekno  ne   samo   što   je   pravo,   nego   u   tome             '   ..     .     ...     ,,.,     т^ .г •■      , ■ ri 

• ■    •      •     , t    i- •       1 сз J    1   J rredsedmk   Misa   Intunovic:   Ima   rec  g,   Dr. 
smiB.u umnu <1а postavnaiu zakone. Sada, kad se na- ,    •    n 1    ■ 
.    . , •' ■' . . Josip   iloliriee. 
lazimo na tome terenu, onda   ja moram da  ustanem 
na  ohra lašeg  parlamentarnog   prava   i da  kažem, Dn   Josip   Hohnjec:   ('lcn   8.   določa,  da   mora 
da sudi jama ne možemo dati pravo, da oni postavljaju zahtevo po obtožbi  ministra  staviti   najmanj  5^ .pp- 
z'akone, nego je to najveći državni sud, a mi ćemo za- sjancev. To število je na vsak unč u  previsoko.  Mi- 
kone   sastavljati    u    Narodnoj   Skupštini,    Vi    vežete к1|т-  &*   ''i   Sl'   ""'^ "   zmanjšati   na   polovico,:   2б   po- 
Ministre, Šta  imaju da  rade. a nikako ne kažete  for- »lančev naj  ima  že možnost, da zahteva  olitožb-)   mi- 
ninln,   koja   će   nč'niti, da   Ministri   odgovaraju   za mstr'1-  Naš klub predlaga tu 38 poslancev.  Mislim, 
nešta, zašto niko djugi i ne odgovara u ovoj zemlji, da Je to v zmislu parlamentarizma, ki ga radi nagla- 

f^ r      м     1      1  1       r • бајо gospodje   z vladne večine, in da  morejo tudi  ve- dotspodin   iMoskovI |e\ie   mie   za<l(ivol um  s   ovim ..•   , . , •'    .       . ,   ,. ," • »;     ., 
., 1 ,,     ,. ,; i        •   .  .  .      1 cmski  pos'anci lu'usfati na tO. da se onienieno število 
elanom  zoo^  loiiji, sto   bi  on   nteo, ■da   ministri  odgo- ,     . ' ,'   . ■' 

,' .       - ■ ■       ,    .,       ■!.  '  ■ reiiuci ra   na   DOlOVlOO, 
varaju 1 za nehat u  izvršavanju svoje službe,   lo  |e ' 
priovor,  koji   je  opravdan,  stvarno'opravdan,  samo Potpredsednik   dr.   Svetislav   Popović:   Ima   reč 
nije umesno stavljen ovome zakonskom   predlogu, jer "•  M-OaKOVljeviC. 
to pitanje, da  li se radi o zločinom delu, da li se radi Miloš Moskovljevic:  -la  :z čl.  7.  odnosno 1)0.  ne 
0   zlonamcrnom  delu,  da   li   o   hotimičnoj   povredi   za- vidim   kakva je   procedura   u  slučaju, da   Kralj  optuži 
kona ili o nehotičnoj, to je ptarije, koje se tiče ste- izveshog Ministra, da H če i ta oplužha da se iznese 
pena odgovornosti za krivicu, i  tO pitanje ovaj zakon pred   Narodnu   Skupštinu,   jer   čl.   i),  -kaže:   »Predse- 
n  opšle  ne   rešava.   Nema   te  zemlje,   pa   nije  ni  ('eho- dmk   če  ovakav   predlog  odnuili,   na   prvoj   sednic'   po 
slovačka zemlja, koja če učiniti   Min'stre odgovornim prijemu, pre nego se predje  na  utvidjeni dnevni  red, 
za neki  nehat i  neizvn li  ih   na  sud  za  te  nehate, ako pročitali   Narodnoj Skupštini  i   narediti za tim, da se 
se  nisu e  tim   nehatom   ogrešili   p  zakon.   Nehal   je on štampa   i   razda  narodnni   ooslanicima  i  tuženom 
kažnjiv samo onda, ako ве mjime Ogireši 0 zakon. Taj ministru   najdalje   u   roku  od   6 <lana«.   Koji   »ovakav 
isti  češki  ustav Imće <la  kaže, da   Ministri  ne odgova- predlog«, ovaj  koji  potiče iz sredine Narodne Skup- 
raju  samo za   hotimične povrede,  nego  i   za   povrede, stine. ili onaj koji  tako isto i   Krali |iodnos:?  Лко PO 
koje   su   učinili   i   пекоГее.   Лко   r-e   pažljivo    pročita mis'i   člaimin   7.   da   optužba,   koju   Kralj   podnosi,   ne 
čl. .'i. ovoga zakonskog predloga, onda ćete videti, da ide  pred  Skupštinu, orda   mi  ne  pristajemo  na  to, 
i  Ministri za nehal odgovaraju isto onako kao i svaki jer se  to ikoei  sa    mnnitetom   poslaničkim,  pošto  mi- 
drugi državljan'n. Preko nehata, koji  nije po zakonu nisl.ir mora da hude poslanik. Onda /nači, ako je mi 
■kažnjiv, ne odgovara U ovoj zemlji niko, pa  ne mogu nistar aktivan, a  ne bivši, u tome slučaju Skupština 
odgovarati   ni   Ministri. nema   erava,  da   rešava,  da   se   izda   sudu   ili   ne.   Jfl 

Iz lih razloga, gospodo, držim, da  je dobra  re- moliva  za  objašnjenje,   pa   ako  se  ovaj   predlog  no. 
dakcija, koju je predložio pododbor i mpl'-m vas. da ';<,n"s' 1 nil jedan i-na drugi slučaj, onda mi ne mo- 
iv   iininite ženio hiti  zadovoljni  i   ehisačemo   protiv toga, 

l're.I-oduik   Miša Trifunović:   Stavljam   na   gla- Izvestilac  Jovan  Magovcevic:  Ne odnosi  se na 
sanje čl.   1    Ko je za to, da se čl.   1.  primi, prema  re- ^lhn ,11 "a ,1п|«'1 slučaj, nego na onaj, koji Kralj pot- 
dak'eiji   odhorskoj,  sa   izmenama   koje   je   primio   g. Piše. Predvidja se procedura u Ustavu, kad ekuipština 
izvestilac, taj će Bedeti, a ko  je protiv diči če ruku. opazuje   Ministra, a   kad  ga   Kralj  optužuje,  onda 
(Večina  sedi.)  Objavljujem, da je Čl.   1.   primljen  sa l<i(' ""'l'-v 

izmenama,   koje  je  primio  g,   izvestilac. Miloš   Moshovljev'ć:    Mora    potpisati    najmanje 
Stavljam   na   glasanje   elan   2.   prema   predlogu ^1*   poslanika I   Ovo   ne   meže   ovako   da   ostane   nego 

odhorskom.   Ko  je  protiv   neka   izvoli  dići   ruku.   (Ve- treba   da   se   precizira. 
čina eedi.)  Objavljujem, da je čl, 2.  primljen   po pre- Izvestilac Jovan Magovcevic:   Kraljeva  optužba 
dlpgU  (idhorskom. 'de državnom  sudu. 

Na  glasanju   je   Glava   II.   i'to   prvo   čl.   ;).   po Miloš Moskovlicvić:  Лко  je lako, onda se to ne 
predlogu   odhorskom.   Ko   je   protiv   neka   izvoli   d či može dopustit i. .la dopuštam, da   Kralj  ima   pravo da 
ruku.   (Večma   sed-J   Ohjavljujem,   da   je   cl.   3,   pri- „p,,,^   ministra,  ali  ne  mogu da  dopustim, da ве  je- 
'"-11'"- dan  takav  ministar, ma  koliko bio  kr v,  pošto  je po- 

Na   glasanju   je  61,    1.   pO   predlogu   odhorskom. slanik, predaje tome sudu hez odluke  Na rodne Skiip- 
Ko je protiv izvolečc dići rukn. (Manjina diže ruku.) .štj,,,,.   (](,..   Švefslav   Popović:   To  se  samo   po   sebi 
Ci,   1. je primljen  po predlogu odhorskom.  Reč ima razume, da  ne može biti   poslanik   predat sudu  bez 
g,   Moskovljeve. privole   same   skupštine.)   Ja    predlažem,   da   čl.   9, 

Miloš  Moskovljević:   llteo  sam   obratiti   pažnju glas" ovako:  »Predsednik  će o\akav predlog, bilo'da 
odbora   na  jednu  stvar  i   zatražili  objašnjenje.   Г   cl. dolazi  iz sredine   Narodne Skupštine, ihilo od   Kralja, 
5. kuže se:   »Odgovornost   ministrova   u  slučajevima, na  prvoj sednici i t. d.« To je šla se tiče čl. 1).  (Ma- 

ri 



i i s Stenogr. beleSke 

nojlo Sokić: Zašto? Kralj je jedan dco zakonodavnog čija; »Predsednik će ovakav predlog djitužbe i/. ere: 

tela, a Skupatina drugi.) To ne može tako biti. dine Narodne Skupštine i t. d. (M. Sokić: To nije po- 
Dalje, ja sam   sto tako  protivan tome. što je u trebno.  Neka  bude jasnije.) 

61. s. upeto, da optužbu izveenog ministra mora pot- Predsednik Miša TrifunoviĆ! Otoepodo, na bre- 
pisftti najmanje 50 poslanika. Time se, gosrpodo,   me- tresu je elan 0. Stavljam taj elan na glasanje. Ko |e 
mo-neava da  pored drugih odredaha, knvie.a jednog za to, da ве c}. 6. primi ovako rodigov'an  neka 'uadi 
ministra dodje čak  pred Skupštinu, da se  u njoj re- sedeti, .ko je pirotiv  neka dične ruku.   (Većina -ed:.) 
Šava. Ml li'smo više^puta bili zaidovoljni, ako ne može (•]_ (p j(. primila većina. 
izvesnj  ministar da odgovara  pred sudom, da  dpdjc 
bar pred Skupštinu, da se vidi šta je on  uradio, da 

Na  pretresu je 51.  7.   Kp je  protiv neka izvoli 
dići ruku.  (Veeina ,ч(мИ,) Olan 7. je većina primila. ■,       . , , .     i . . .-       . . . . i i v   i      i   м i\ ч ,       \   *   v   i   i u a      o^TI i, I      \ /Ut li       i • v^      > (  V^: liti        /1  1 I 1 l i I .1. 

avnost  enje,   da   se   o   tome   prod.skut n ,e.    .Medjulm, ^ ^   ■     -,    g_   ^   j(, [у   ^   ^.^ 
vi ao dajete ш fco. уј traz.te _U() јш«lamka da potpisu     ^   м   (у^ ^у^   primlje^  je  vt,6im)in    1а. 
i   onda  ako  opozicija  ne broji   ni   60   poslanika, ondi. 
Ćete   Baevim   zapušili   usta   opozicij'.   Naročito   kad   se ' \• i pretresu je cl. i), sa ovakvom dopunom, koju ^.       _. f. . , , iy ti       'it.iivr«!!      li;    ^l,     ./,    .^(l    ^\.ll\VV/lll   т 14/l Ml 11 WH1,     J\V/     u 
to dovene  u vezu sa cl.  1^., g<le se covon, da  u ovai ... .        '.,        ..     , . .'    ,      ..   ,,•',. .,,.,, ,   , ,   -i -        ■•     •   •   i l'   pi'im o g.  izvestllac.   Ko   le  protiv   neka  izvoli dići 
istražni  odbor od   1_ članova  ne može nci  ni   ledan '.i       (л-  '-; \;\ /-..   „   '•        ■   i: ,       ,   .     .. ,  vi , i       •,   -,.        i     •, ruku.   (\eeina sedi.)  01. i),    e primljen. 
(ч1 potoisnika optužbe, onda pored ovih oO poslanika i . ' ... 
'ma   još   12,   što   znaci   62.   I   to   znaci,   da   apsointno ,    ('11"1  l0-  Ko je Ža to, da se elan   10. primi  ovako 
nikad   jedan aktivan ministar IHMV doći  pred sud. |Ч';1''   v;"1-. пЛ- '/y':U sedeti, ko je protiv, neka digne 

i,     ,     ,   .,     ...v     rr -p •-     /< T       лг ruku.   (rrima se.)  (!lan 10.  je iprimljen, t i-edsednik   M sa    Intunovic:    dospodme   .Mo- 4- •     -i    .i    i-     ■      '    i- i       i- ,       i-     •■      •       i-, ••   .. n      i     i Na   pretresu   ic  c|.   11.   Ko   le   prot v   neka dmne skovl p'v:eii,   izvolite  samo  s a\'ha i   iirmeillie   kod  jio- i        ,,,  ■ •,■■,,        ,,     •       '•    V •   ,.  •,   ., .ii i ruku. (I rima ee.) Član 11. )e primljen. 
icdimli  članova. M , •    .,       , . ' i-    • i- i       r ;\a  pretresu  je elan   г_'.   1чо |e protiv neka dlgne 

Miloš Moskovljević:  Ne tražimo mi, da sudimo, ,.„1^,    (|>,jm;l  ae,)  ^lan   12. je primljen. 
nego da iznesemo pred Narodnu Skupštinu, da pre- $п potresu je dan L3. Ko je protiv neka digne 
tresemo stvar pa da  Wedamo sudu. ,.llkll   (|.,.;,,,., se>) eibi 13.  je primljen. 

Dalje (dan  12. kaže. da ee predlog optužbe iz- Xa pretresu je čl 14. Ko je "rotiv neka digne 
vesiint;m nistra, ake je odbačen,  ne može vise podno- ^^    Ц.,.],,,.,   ge,)   glan   M.   je   prlinijen. 
siti   u   istom   sazivu,   da   meram   biti   protiv   toga.   Ja Na pretresu je čl. 10. Ko je ptbtiv neka dignn 
razumem  pobude.   Misli  so:  ako je jedanput  to odba-      ,.„].„    (prima   gd.). Član   16.   je   pnmlien. 
ceno, opet ta  ista  večina   neće dopustiti da  taj isti ^, pretresu je 51. 16.  Ko je .protiv neka dign'e 
ministar dodjo pod sud, Ali molim vas, može u istom     ruku   (рг{та ge.) Olan   16   je primljen. 
sazivu   da   bude   sas\ini   drukčiji   izgled   Sku])štliio   i Na pretresu je član 17. Ko je protiv neka <1!д'пе 
\ lade, mogn da budu drugd političke kmnbmacije i rukUi (р,.;т;, se.) Član  17,  je primljen. 
mida da ee u istome sazivu posle StvOn jedna  večina. Na   pretresvi  fc ,-.].  18.   Ko  je protiv   neka digtne 
koja ee moča toga nlnistra izvesti pred sud, a vi za ,.nkn   fcrima se.) Član  IS,  je primljen. 
čitave cetin godme ne ceteopel da dopustite da on ^a |)n,tn,M, je g]^ l9. Ko j,, ,,;,,,-,. ]пА..л <u^c 
dodje   pod   sud   iako   .е  sasvim  <lrukeija Јш.Пска   si- ..„i.,,    (V],UU:[  s(0   (-.|;ll|   ,,,    ;(,   „■|.imij(,n 

tuacija   nastala.   (Dr.   Svetislav  Popovic:   lo  je   slal. Na   ,„.,,,,,,.„   je (-/.  ,„,.   K,.   j,, ,„.,,,5,.  ^ digm 

razlag.)  Zašto ne dopustite, pa da probamo.  (Clas: n,klI   ([.,.;,„,, S(o'rian 20. je primljen, 
lo   je   samo   pr<.dpostavka.)    Ne   mora   bili   predpO Gospođo, nft pretreeu   je ^lava IV. O državnom 
stavka.   Naročito  sada   kad   nemamo   bomo-ene   vbnle swU[   j   postupku   pri   sudjenju. 
1   kad je  nemoguće  imati  homogenu   vladu, vi   se osla- \r   •• t       1      •■     -»r T 
,,•  ,           i      i-  ••      »i-                   1                        -     •   1  ,■ Voi/s!av  Lazic:   Mohm  za   rec. njate  na   koalicije.   Mi  znamo,  da   večina   nece   izdati „ 
ministra, iako ima  razloga,  iako je ocigledpo da  je ' redsednik Miša TrifunoviĆ: Trna reč g. Lazio. 
kriv. Dopustite tu mogućnost^ pa da pokušamo jedan- Vojislav Lazić: (JospOdo, ovde U članu 21. ima 
put,  dvamit   i   triput   u   istom   Bazivi]    la   izdamo   mi- jedna odredila, koja glasi  ovako:  »"Na ovaj način Ka- 
nistra sudu. stavljen državni sud važi i za slučaj kad Kralj optu- 

To   sam   imao  da   kažem. žujc   Ministre.   Г   tom   slučam   Predsednik   M'nistar- 
l'redsednik Miša TrifunoviĆ:  [ma rec gospodin ^.OK *'луЛ,л  i^veštava ^Predsednika  Narpdne^Skup- 

Elohhjeć. stine o optužbi, koji pošto optužbu eaopšti večini po- 
Dr. Josip Holmjec: Kod čl. i:!, ja bih iimlložio, Z'V;|    Predsednika    Državno-   Saveta   i    Kasac'onog 

da  se  evo   izmeni:   odbor   može   rešavat:.   ako  je  pri- Spda«.  Pitam,  kojoj  to   večini? 
sutro   najmanje   sedam   članova,   (lospodo,   ко<1   svih Izvcstilac   Jovan   Magovčević:   To   je   slučajni 
кПшга važi načelo, da  postoji kvorum od jedne tre- greška, treba  >>Skii"štin; 

в 

čine. To ie slučaj kod  Parlamenta i ja aeznam zašto Ovde  u   IV.   ode'jku   u   poslednoj   alineji   posle 
treba tražiti ovde da kvorum mora biti polovina više »i Predsednika Каеасчтод Suda radi izbora članova« 
jbdan.  (Dr. Svetislav Popović: To  je sudska  istražna 'Ул  'i'1  umetnuo »i  zamenika«.   pošto smo  ovde pred- 
funkcija.)   Mi smo ustanovili  u   Ustavu, <la je kvo- ^ideli zamenike. 
rum  jedna trećina i ovde bi trebalo da bude kvorum Predsednic   Miša T'-'funović:   Stavljam  na  gla- 
jedna  trećina. Taj zakonski  predio-   je takvo  lavori- "anje elan 31. su  ovom  napomenom g. izvestioca. Ko 
ziranje rninistari. da m-  imamo pptpunb pravo, ako ie /■' elan 21, ovako kako era je g. izveefilac primio 
tituliramo ovaj zakon: zakon o zaštiti ministara. Vi iz^oleće sedeti, Vo jenrotiv neka izvoli ustati. (Većina 
ne možete bolje opravdati naš naziv kao sa ovakvim so'li.) Objavljujem, ds je elan :?1. primljen, 
vašim  [»stupanjem. Na pretresu je cl. 22. K'o je protiv neka digne 

[zveat'lae   Jovan   Magovčević:   (lospodo,  ja   bili ruku.   (Prima se.)  Član  22. je primljen. 
mogao primiti kod 51, 0. radi jasnoće nekoliko napo- Ni pretresu je član 23. Koje protiv neka digne 
mena g.   Moskovljeviča i onda bi bila ovakva stiliza- ruku.   (Prima  веО   ('"an  L';!. je   primljen. 


